Przyjrzymy się zasadom ich zatrudniania, wymaganym kwalifikacjom, prawom i obowiązkom, odpowiedzialności służbowej oraz warunkom pracy.

Podstawę prawną naszych rozważań stanowią akty dotyczące organizacji więzień, w tym przede wszystkim Instrukcja więzienna z 17 września 1823 r. (dalej: Inst. z 1823 r.) oraz Instrukcja lekarsko-więzienna (dalej: Inst. z 1857 r.) z 1/13 sierpnia 1857 r.⁸, a także przepisy odnoszące się do pracowników służby cywilnej, w tym sankcjonująca ukształtowaną na przestrzeni lat praktykę Ustawa o Służbie Cywilnej w Królestwie Polskim z 10/22 marca 1859 r.⁹.

Dla ukazania rzeczywistej sytuacji lekarzy więziennych nieocenione okazały się archiwalia zachowane w Archiwach Państwowych w Radomiu i Kielcach, w zespole Rządu Gubernialnego Radomskiego¹⁰. Materiały te dokumentują organizację pracy medyków w więzieniach z województwa sandomierskiego i kieleckiego, a następnie, po 1845 r.

Egzamin były przeprowadzane przez komisje egzaminacyjne działające przy komisjach wojewódzkich (I i II klasa urzędników) lub Najwyższą Komisję Egzaminacyjną przy Radzie Stanu (III klasa urzędników)¹⁵. Lekarzy zaliczano do II klasy¹⁶, a następnie – według przepisów regulujących ogólną klasyfikację urzędników cywilnych z 11/23 maja 1836 r. – do klasy VIII¹⁷.

Wprowadzona ukazem z 23 kwietnia/ 5 maja 1840 r. ustawa O kursach prawnych pozostawiała wymóg składania egzaminów jedynie względem urzędników sądowych. W 1852 r. Rada Administracyjna uznała, że ocena wszystkich kandydatów do służby cywilnej będzie przeprowadzana na podstawie świadectw ukończenia szkół¹⁸.

¹¹ M. Senkowska, *op. cit.*, s.

316. Niestety w dostępnych materiałach archiwalnych nie zachowały się dokumenty dotyczące przeprowadzonych egzaminów na posady lekarzy w więzieniach.

Ostatecznie całość przepisów w tym zakresie została zebrana w ustawie O służbie cywilnej w Królestwie Polskim z 10/22 marca 1859 r. (dalej: USC).

Wskazano tam ogólne warunki, jakie musiał spełnić kandydat ubiegający się o posadę w administracji państwowej: poddaństwo rosyjskie, odpowiedni wiek, płeć, wykształcenie i tzw. rękojmia moralności. Warunkiem ogólnym była także znajomość języka rosyjskiego.

z powodu braku odpowiednich kandydatów, na co dzień więźniami miał opiekować się felczer, zaś w razie konieczności doraźnie tylko miał być wzywany lekarz obwodowy²⁵.

W tym miejscu zwróćmy uwagę, iż zdarzały się przypadki powoływania na stanowisko lekarza osób nieposiadających wymaganych kwalifikacji. Np. władze wojewódzkie w piśmie z 13/25 lipca 1835 r. zwróciły się do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego o zatwierdzenie nominacji Józefa Kwapiszowskiego, chirurga I stopnia, na stanowisko lekarza więziennego. W odpowiedzi komisja rządowa wskazała:

Kandydat ubiegający się o przyjęcie do służby musiał przedłożyć adresowane do cesarza podanie naczelnikowi organu, w którym chciał być zatrudniony. Nadto należało dołączyć metrykę urodzenia i chrztu oraz świadectwo ukończenia szkół²⁸. I tak starający się o posadę lekarza więziennego przedkładali podanie władzom wojewódzkim. 19 września/ 1 października 1845 r. taki dokument Rządowi Gubernialnemu Sandomierskiemu złożył Ludwik Chodakowski:

podpisany lekarz klasy pierwszej natenczas w mieście Kielcach wolnopracujący powziąwszy wiadomość, iż posada lekarza Domu Kary i Poprawy w mieście Sandomierzu zawakowała – przedkładając więc następujące dowody

Jednakże ze względów praktycznych delegował on te uprawnienia innym organom, zastrzegając dla siebie prawo nominacji jedynie najważniejszych urzędników w państwie³⁰. Dlatego lekarzy więziennych mianowała Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych na wniosek władz wojewódzkich, praktykę tę została potwierdzona w art. 53 USC³¹. I tak np. w dniu 13/25 października 1860 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych mianowała na stanowisko lekarza więzienia w Kielcach Ludwika Chodakowskiego:

Na mocy art. 53 ustępu 3 w dniu 10/22 marca 1859 r. zatwierdzonej Ustawy o służbie cywilnej Królestwa Polskiego [...] przychylnie do prośby Leona Chodakowskiego – Komisja Rządowa mianuje go niniejszym Lekarzem przy więzieniu w Kielcach, z płacą etatem do tej posady oznaczoną³².

²⁷ Art.

XIX w. odnotowujemy przypadki, w których władze rządowe zezwalały lekarzom na obejmowanie dwóch etatów jednocześnie, np. lekarza miejskiego i więziennego. Ostatecznie dramatyczna sytuacja w więzieniach (szczególnie na prowincji) skłoniła Radę Administracyjną do wydania w dniu 13/25 sierpnia 1843 r. postanowienia zezwalającego medykom na łączenie funkcji lekarza więziennego z innym etatem rządowym pod warunkiem braku chętnych na to stanowisko⁴¹, co w istocie było jedynie usankcjonowaniem istniejącego już od wielu lat stanu rzeczy. Tak np. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych w reskrypcie z 22 kwietnia/ 4 maja 1860 r. zezwoliła Józefowi Łukasiewiczowi, lekarzowi szpitala miejskiego, na objęcie dodatkowo posady w więzieniu kieleckim⁴².

Od 1850 r. lekarz będący w służbie państwowej musiał uzyskać także zgodę na zawarcie małżeństwa⁴³. Np. lekarz domu badań w Chęcinach Michał Rodziewicz w 1859 r.

z 1857 r.)⁵². Jednakże w praktyce zazwyczaj lekarz w sytuacji choroby po prostu porzucał posadę. Czasem zdarzało się, iż zwracał się on do władz zwierzchnich o wyznaczenie następcy, jednakże te również miały problem z zapewnieniem odpowiedniej kadry. Np. w piśmie Komisarza Obwodowego z 16/28 lutego 1835 r. do Komisji Województwa Sandomierskiego czytamy:

Synowski lekarz przy więzieniach poprawczych tu w miejscu zapadłszy na zdrowiu nie będąc w stanie obowiązków tych dopełnić, doniósł Komisarzowi Obwodowemu o swej słabości pod dniem 16 bm prosząc o urządzenie zastępstwa przez czas choroby,

Władze administracyjne, próbując zaradzić problemowi, zwracały się do władz rządowych o wyrażenie zgody na podwyższenie pensji w indywidualnych przypadkach, zazwyczaj powołując się na wybitne zasługi medyków. Władze rządowe, choć niechętne, czasami przychyliły się do tych wniosków. Tak np. nadzorca więzienia radomskiego w piśmie z 2/14 maja 1849 r. zwrócił się do władz wojewódzkich, by te wystąpiły do władz rządowych o podwyższenie uposażenia medyka. Jako uzasadnienie organ wskazał wyjątkową staranność lekarza przy wykonywaniu swoich obowiązków, czego skutkiem jest zmniejszenie liczby chorych w więzieniu, co powoduje istotne oszczędności.

Urlopy na dni 28 dawane być mają przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych, za pośrednictwem właściwego Rządu Gubernialnego⁷⁵.

W praktyce zdarzało się, iż komisja rządowa udzielała urlopów krótszych niż 28 dni. Tak np. w piśmie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 31 grudnia/ 12 stycznia 1841/1842 do Rządu Gubernialnego Sandomierskiego czytamy: „zawiadania Rząd Gubernialny Sandomierski, iż w przychylności do prośby Tomasza Synowskiego wydany mu przez Rząd Gubernialny urlop na dni ośm do dni piętnastu przedłużyła”⁷⁶.

Jak wynika z materiału źródłowego, na urlop powyżej 28 dni zgody musiała udzielić Rada Administracyjna. Tak np. w piśmie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych do Rządu Gubernialnego Radomskiego z 25 czerwca/ 7 lipca 1856 r.:

Rada Administracyjna Królestwa jak świadczy wypis z protokołu posiedzenia tej z 8/20 czerwca rb zezwoliła na udzielenie Lekarzowi Więzienia Chęcińskiego Radcy Honorowemu Radziejewiczowi urlopu na miesiący trzy do Galicji Austriackiej dla poratowania zdrowia, a nadto Książę Namiestnik Królewski raczył uwolnić Radziejewicza w drodze łaski od opłaty paszportowej⁷⁷.

Jednakże większość z nich łączyła przynajmniej dwie posady rządowe, co łącznie dawało wymagany próg wynagrodzenia.

Zdarzały się też przypadki, gdy lekarz miał problem z wykazaniem wymaganych lat służby. Tak np. Walerianowi Kleckiemu (lekarzowi Domu Badań w Radomiu) na podstawie art. 8 przepisów z 25 czerwca/ 7 lipca 1836 r. O pensjach i wsparciach dla Wojskowych i Urzędników Administracyjnych b. Wojska Polskiego Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych odmówiła zaliczenia do stażu pracy służby wojskowej, którą odbył w latach 1825–1832. Ostatecznie w drodze łaski Namiestnika zaliczono mu ten okres dla potrzeb obliczenia emerytury⁸².

O przyznaniu emerytury należało wystąpić do komisji emerytalnej za pośrednictwem urzędu, w którym lekarz był ostatnio zatrudniony⁸³. W praktyce podanie było kierowane za pośrednictwem władz wojewódzkich. Jednak formalna decyzja o przyznaniu pensji emerytalnej pochodziła od cesarza. Np. w piśmie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 10/22 stycznia 1851 r. do Rządu Gubernialnego Radomskiego stwierdzono:

Najjaśniejszy Pan Najwyższym Ukazem swoim z dnia 18/20 lipca rb udzielić raczył pensji emerytalnej Janowi Domagalskiemu lekarzowi więzienia w Kielcach przez wzgląd na 32 letnią jego służbę oprócz rubli 178 kop 30 wyznaczonej mu Ukazem

⁷⁹ AP w Kielcach, sygn. 10674.

⁸⁰ W. Witkowski, *Historia administracji w Polsce 1764–1989*, Warszawa 2007, s. 166.

⁸¹ Szerzej zob. G. Smyk, *Administracja publiczna...*, s. 351–352.

⁸² AP w Radomiu, sygn. 10672.

⁸³ Szerzej zob. G. Smyk, *Administracja publiczna...*, s. 353.

Naszym z dnia 20 Maja/ 1 czerwca 1847 dodatek w ilości rs 76 kop 4 w drodze łaski z funduszków skarbowych⁸⁴.

Po śmierci urzędnika należne mu prawa emerytalne przechodziły na żonę i niepełnoletnie dzieci. Małżonce zmarłego przysługiwało prawo do połowy uposażenia, chyba że małżonkowie pozostawali w separacji lub związek został zawarty już po przejściu urzędnika na emeryturę. Dzieci miały prawo do 1/3 pozostałej połowy, zaś gdyby wdowie nie przysługiwały prawa emerytalne po mężu, każde z dzieci otrzymywało po ¼ całej pensji⁸⁵. Tak np. komisja emerytalna decyzją z 8/20 maja 1863 r. przyznała wdowie po Władysławie Ciepiewskim (lekarzu przy więzieniu w Kielcach) emeryturę w kwocie 22 rubli rocznie do czasu jej śmierci lub ponownego wstąpienia w związek małżeński⁸⁶.

W przypadku gdy urzędnik nie nabył praw emerytalnych, wdowie i dzieciom przysługiwało jednorazowe wsparcie wypłacane z funduszu stowarzyszenia emerytalnego⁸⁷. Takie przypadki pojawiają się w źródłach stosunkowo często, co daje podstawy do przypuszczenia, iż brak uprawnień emerytalnych medyków nie miał charakteru jedynie marginalnego. W praktyce podania o przyznanie zasiłków były kierowane do władz powiatowych lub wojewódzkich, a decyzję podejmowała na wniosek Komisji Przychodów i Skarbu Rada Administracyjna⁸⁸. Tak np. w piśmie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych do Rządu Gubernialnego Radomskiego z 11/23 października 1848 r. czytamy:

Sekretarz stanu przy Radzie Administracyjnej Królestwa z dnia 21 września/ 3 października rb oznajmił Komisji Rządowej, iż Rada Administracyjna w tymże samym dniu upoważniła Komisję Rządową Przychodów i Skarbu do wypłacenia Józefie Synowskiej i trojgu jej dzieciom pozostałym po

Smyk, *Korpus urzędników...*, s. 111–112.

bez przeprowadzania formalnego postępowania. Kary upomnienia i nagany mogli stosować bezpośrednio przełożeni, zaś pozostałe – organ dokonujący nominacji⁹⁵.

Regulację szczególną stanowiło rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 10/22 marca 1847 r. nakładające na lekarzy odpowiedzialność dyscyplinarną za niewykonywanie rozkazów władz zwierzchnich, nieprzestrzeganie przepisów dotyczących zasad składania raportów czy też samowolne wydawanie opinii w sprawach prywatnych, np. ułaskawień.